
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12_INOVACE_01VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 28 

Ověření ve výuce:  

 Předmět: ČJ 

 Třída: IV. A 

 Datum: 15. 11. 2013 

 

Harry Potter a kámen mudrců 

Předmět: Český jazyk 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Ročník: čtvrtý 

Přibližný čas využití: 1 vyučovací hodina 

Jméno autora: Mgr. Adéla Kubíčková 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace:  

Vzdělávací materiál pracuje s textem z knihy J. K. Rowlingové Harry Potter a kámen mudrců 

– obsahuje samotný text, pracovní listy pro práci s tabulkou a samostatnou práci rozvíjející 

fantazii. 

 



 

Harry Potter a kámen mudrců 

Harry zakrátko zjistil, že čáry a kouzla obnášely daleko víc než jenom mávnout hůlkou a 

pronést několik podivných slov. Každou středu o půlnoci museli svými dalekohledy zkoumat 

noční oblohu a učit se názvy různých hvězd a pohyby planet. Třikrát týdně chodili do 

skleníků vzadu za hradem a pod vedením obtloustlé malé čarodějky, profesorky Prýtové, 

studovali bylinkářství: učili se, jak zacházet se všemi těmi podivnými rostlinami a houbami, a 

dozvídali se, k čemu se jich používá. 

Rozhodně nejnudnější ze všech předmětů byly dějiny čar a kouzel, jediný předmět, na který 

měli ducha. Profesor Binns byl už opravdu velice starý. Jednou usnul před krbem ve 

sborovně, a když příštího dne ráno vstal a šel na hodinu, své tělo tam nechal. Profesor Binns 

jednotvárně mumlal a žáci si zapisovali jména a data, ovšem Emerich Zlý a Uric Podivný se 

jím pořád pletli dohromady. 

Profesor Kratiknot, který je měl učit kouzelné formule, byl maličký hubený kouzelník, který 

se vždycky musel postavit na hromádku knih, aby viděl přes stůl. Na začátku první hodiny si 

udělal seznam studentů, a když se dostal k Harryho jménu, vzrušeně zapištěl a zmizel jim 

z očí. 

Profesorka McGonagallová byla zase úplně jiná. Harry měl úplnou pravdu, když si říkal, že 

by nebylo dobré dostat se s ní do sporu. Byla přísná a chytrá, a sotva se při její první hodině 

posadili, řekla jim svoje. „K přeměňování patří některá z nejsložitějších a nejnebezpečnějších 

kouzel, kterým se v Bradavicích budete učit,“ prohlásila. „Každý, kdo by si při mých 

hodinách chtěl nějak zahrávat, půjde a už se nevrátí.“ Berte to jako první a poslední 

varování.“ Pak proměnila svůj psací stůl v prase a to zase zpátky v psací stůl. Na všechny to 

udělalo veliký dojem a nemohli se dočkat, kdy začnou také, brzy však zjistili, že ještě dlouho 

nebudou měnit kusy nábytku ve zvířata. 

Předmět, na který se všichni těšili, byla obrana proti černé magii, ukázalo se však, že hodiny 

profesora Quirrella jsou spíš legrační. V jeho učebně to úporně páchlo česnekem a všichni 

tvrdili, že má odehnat, upíra, se kterým se Quirrell kdysi setkal v Rumunsku, a že prý se 

obává, že se jednoho dne vrátí, aby ho přece dostal. O svém turbanu jim profesor navykládal, 

že jej dostal od jistého afrického vladaře z vděčnosti za to, že ho zbavil oživlého nebožtíka, 

jenž řádil v jeho říši, studenti tomu však příliš nevěřili. Když totiž Seamus Finnigan dychtivě 

požádal, aby jim Quirrell vypravoval, jak toho zloducha přemohl, profesor se začervenal a 

začal mluvit o počasí. Navíc si všimli, že turban podivně zapáchá, a Weasleyova dvojčata 

prohlašovala, že je také napěchovaný česnekem, takže Quirrell se ochraňuje na každém kroku.     

 



 
HARRY POTTER A KÁMEN MUDRCŮ 

1. Doplň údaje, které chybí v tabulce: 

NÁZEV 

PŘEDMĚTU, 

VYUČOVANÉHO 

BRADAVICÍCH. 

JMÉNO 

PROFESORA, 

KTERÝ PŘEDMĚT 

VYUČUJE. 

ZAJÍMAVÉ 

POZNÁMKY 

K DANÉMU 

PŘEDMĚTU. 

(Vyhledej v textu.) 

TVÉ 

POSTŘEHY, 

DOMNĚNKY, 

KOMENTÁŘE 

BYLINKÁŘSTVÍ Profesorka Prýtová Učili se, jak zacházet 

se všemi podivnými 

rostlinami a houbami, a 

dozvídali se, k čemu se 

používají. 

Zajímaly by 

mne názvy 

kouzelných 

rostlin. Tento 

předmět by mne 

určitě moc bavil. 

OBRANA PROTI 

ČERNÉ MAGII 

 

 

   

PŘEMĚŇOVÁNÍ 

 

 

   

 

 

Profesor Binns   

  Na začátku první 

hodiny si udělal 

profesor seznam 

studentů, a když se 

dostal k Harryho 

jménu, vzrušeně 

zapištěl a zmizel jim 

z očí. 

 



 
2. Představ si, že jsi studentem v bradavické škole čar a kouzel. Vymysli, jaký předmět    

    by tě bavil, popiš náplň toho předmětu a přidej i jméno profesora. 

    O svých nápadech diskutuj ve dvojici se spolužákem. 

 

3. Pozorně si přečti následujíc úryvek z knihy o tom, jak Harry vzpomíná na svou první        

    hodinu lektvarů:     

    …..s tím, jak hodina lektvarů pokračovala, se pro nebelvírskou kolej věci ani trošku 

nezlepšily. Profesor Snape je rozdělil do dvojic a uložil jim namíchat jednoduchý lektvar na 

léčení vředů. Právě všechny vyzýval, ať se podívají, jak dokonale Malfoy podusil hlemýždě, 

když celé sklepení naplnil oblak nakyslého zeleného dýmu a hlasitý sykot. Nevillovi se 

bůhvíjak podařilo roztavit Seamusův kotlík, jejich lektvar se roztékal po kamenné podlaze a 

vypaloval ostatním díry do bot.  

      Pokus se zaznamenat, jaký lektvar bys vyrobil dle vlastního receptu.  

      Pracuj, dle následujícího návodu: 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 NÁZEV + SUROVINY  ZAKLÍNADLO 

 OBRÁZEK LEKTVARU 



 

Použité zdroje: 

 Rowlingová, J. K.:  Harry Potter a kámen mudrců. Albatros, Praha 2012 (dotisk) 

            (upravené ukázky z knihy) 

 www.kritickemysleni.cz 

 www.rvp.cz 

METODICKÝ LIST: 

 Žáci pracují s upravenou verzí kouzelnického příběhu o Harry Potterovi, zdrojem se 

stala kniha Harry Potter a kámen mudrců. 

 Všechny úkoly žáci plní po přečtení ukázky. 

 V prvním úkolu pracují děti s informacemi z textu. Hledají souvislosti, zaměřují se na 

podstatné, rozhodují se, co je důležité, třídí poznatky, vybírají stěžejní pasáže, klíčové 

myšlenky. 

 V druhém úkolu děti zapojí svou tvořivost. Inspirují se textem, nicméně samy vymýšlí 

kouzelnický předmět, náplň toho předmětu a jméno profesora. Své nápady sdílejí ve 

dvojicích. 

 Ve třetím úkolu děti vyrábí svůj vlastní lektvar. Motivují se úryvkem z Harryho 

hodiny lektvarů. Zapojují svou představivost a fantazii, pracují dle jednoduchého 

návodu (název+suroviny, zaklínadlo, obrázek). 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kritickemysleni.cz/


 
HARRY POTTER A KÁMEN MUDRCŮ - ŘEŠENÍ 

1. Doplň údaje, které chybí v tabulce: 

NÁZEV 

PŘEDMĚTU, 

VYUČOVANÉHO 

BRADAVICÍCH. 

JMÉNO 

PROFESORA, 

KTERÝ PŘEDMĚT 

VYUČUJE. 

ZAJÍMAVÉ 

POZNÁMKY 

K DANÉMU 

PŘEDMĚTU. (Vyhledej 

v textu.) 

TVÉ 

POSTŘEHY, 

DOMNĚNKY, 

KOMENTÁŘE 

BYLINKÁŘSTVÍ Profesorka Prýtová Učili se, jak zacházet se 

všemi podivnými 

rostlinami a houbami, a 

dozvídali se, k čemu se 

používají. 

Zajímaly by 

mne názvy 

kouzelných 

rostlin. Tento 

předmět by mne 

určitě moc bavil. 

OBRANA PROTI 

ČERNÉ MAGII 

 

 

Profesor Quirrell V učebně to úporně 

páchlo česnekem, hodiny 

profesora Quirrella byly 

spíš legrační. O svém 

turbanu jim profesor 

navykládal, že jej dostal 

od jistého afrického 

vladaře z vděčnosti za to, 

že ho zbavil oživlého 

nebožtíka. 

Rád bych…. 

PŘEMĚŇOVÁNÍ 

 

Profesorka 

McGonagallová 

P. McGonagallová byla 

přísná a chytrá. K 

přeměňování patří některá 

z nejsložitějších a 

nejnebezpečnějších 

kouzel. 

Myslím si…. 

DĚJINY ČAR A 

KOUZEL 

Profesor Binns Profesor Binns jednotvárně 

mumlal a žáci si zapisovali 

jména a data, ovšem 

Emerich Zlý a Uric Podivný 

se jím pořád pletli 

dohromady. 

Binns je duch. 

Zajímalo by 

mne… 

KOUZELNÉ 

FORMULE 

Profesor Kratiknot Na začátku první hodiny 

si udělal profesor seznam 

studentů, a když se dostal 

k Harrymu jménu, 

vzrušeně zapištěl a zmizel 

jim z očí. 

Chci se 

dozvědět…. 

 



 
2. Představ si, že jsi studentem v bradavické škole čar a kouzel. Vymysli, jaký předmět    

    by tě bavil, popiš náplň toho předmětu a přidej i jméno profesora. 

    O svých nápadech diskutuj ve dvojici se spolužákem. 

Např. Bavil by mne předmět uzdravovací formule, abych dokázal(a) každého vyléčit. Učili 

bychom se, jak odčarovat nemoci a odstranit nevyléčitelné choroby. Tento předmět by mohl 

vyučovat profesor Aspirin. 

3. Pozorně si přečti následujíc úryvek z knihy o tom, jak Harry vzpomíná na svou první        

    hodinu lektvarů:     

    …..s tím, jak hodina lektvarů pokračovala, se pro nebelvírskou kolej věci ani trošku 

nezlepšily. Profesor Snape je rozdělil do dvojic a uložil jim namíchat jednoduchý lektvar na 

léčení vředů. Právě všechny vyzýval, ať se podívají, jak dokonale Malfoy podusil hlemýždě, 

když celé sklepení naplnil oblak nakyslého zeleného dýmu a hlasitý sykot. Nevillovi se 

bůhvíjak podařilo roztavit Seamusův kotlík, jejich lektvar se roztékal po kamenné podlaze a 

vypaloval ostatním díry do bot.  

      Pokus se zaznamenat, jaký lektvar bys vyrobil dle vlastního receptu.  

      Pracuj, dle následujícího návodu: 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 NÁZEV + SUROVINY 

Neviditelná formule 

- orlí pařát 

- 2 žabí stehýnka 

- strouhaná okurka 

 ZAKLÍNADLO 

Eresto kaspidum! 

 OBRÁZEK LEKTVARU 


